
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 16.03.2023 № 16-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области 
от 29.05.2017 № 107-уг «О совете по сохранению объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации при Губернаторе Ивановской области»

В соответствии с Законом Ивановской области от 06.05.2011 
№ 42-ОЗ «О Правительстве Ивановской области и исполнительных 
органах государственной власти Ивановской области», в целях 
совершенствования работы по сохранению, использованию 
популяризации и государственной охране объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в Ивановской области, регулированию градостроительной 
деятельности и уточнения состава совета по сохранению объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации при Губернаторе Ивановской области 
п о с т а н о в л я ю :

Внести в указ Губернатора Ивановской области от 29.05.2017 
№ 107-уг «О совете по сохранению объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации при 
Губернаторе Ивановской области» следующие изменения:

1. В приложении 1 к указу:
1.1. Пункт 4.5.2 изложить в следующей редакции:
«4.5.2. В случае невозможности очного участия в заседании 

излагают свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 
форме, которое оглашается председателем Совета или в случае его 
отсутствия -  заместителем председателя Совета на заседании Совета и 
приобщается к протоколу заседания Совета.».

1.2. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Заседания Совета считаются правомочными при условии 

участия в них не менее 1/2 членов Совета, в том числе посредством 
изложения мнения в письменной форме в соответствии с пунктом 4.5.2 
настоящего Положения.».



2. Приложение 2 к указу изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему указу.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 16.03.2023 № 16-уг

Приложение 2 к указу 
Губернатора Ивановской области 

от 29.05.2017 № 107-уг

С О С Т А В
совета по сохранению объектов культурного наследия 

(памятников истории культуры) народов Российской Федерации 
при Губернаторе Ивановской области

Эрмиш
Ирина Геннадьевна

председатель Совета, заместитель 
Председателя Правительства Ивановской 
области

Макаров заместитель председателя Совета,
Александр Александрович председатель комитета Ивановской области по

государственной охране объектов культурного
наследия

Тихомирова 
Татьяна Рудольфовна

ответственный секретарь Совета, 
государственный инспектор комитета 
Ивановской области по государственной 
охране объектов культурного наследия

Аверин
Вадим Александрович

директор общества с ограниченной 
ответственностью «Ивановская 
Археологическая Экспедиция», эксперт по 
проведению государственной историко
культурной экспертизы

Аверина
Анна Викторовна

заместитель директора по научной работе 
общества с ограниченной ответственностью 
«Ивановская Археологическая Экспедиция»

Григоров
Александр Евгеньевич

главный архитектор -  начальник комитета 
архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа Шуя

Дрязгов
Станислав Никитич

генеральный директор общества с 
ограниченной ответственностью Малое 
предприятие «Архитектурная мастерская 
ДРЯЗГОВ и КО», Почетный строитель России, 
Член Союза архитекторов России



Зыкова
Г алина Петровна

почетный строитель России, эксперт по 
проведению государственной историко
культурной экспертизы

Зырянова
Светлана Александровна

ведущий архитектор государственного 
бюджетного учреждения Ивановской области 
«Плесский государственный историко
архитектурный и художественный музей
заповедник»

Клюхина 
Инесса Юрьевна

заместитель главы администрации городского 
округа Кинешма

Корнев
Александр Витальевич

заместитель главы администрации Плесского 
городского поселения Приволжского 
муниципального района Ивановской области 
по вопросам охраны объектов культурного 
наследия

Корнилов 
Виктор Яковлевич

генеральный директор Акционерного 
общества «Ивановореставрация», эксперт по 
проведению государственной историко
культурной экспертизы

Корнилов 
Иван Викторович

главный инженер Акционерного общества 
«Ивановореставрация», эксперт по 
проведению государственной историко
культурной экспертизы

Коробова 
Лидия Николаевна

директор Общества с ограниченной 
ответственностью «АрхСтиль»

Кручинин
Александр Андреевич

главный инженер Общества с ограниченной 
ответственностью Строительно
конструкторское бюро «Проект»

Курский
Михаил Петрович

директор общества с ограниченной 
ответственностью «СК БИОНТ»

Лосев
Александр Юрьевич

директор Общества с ограниченной 
ответственностью «Творческая мастерская 
Нео-СВ»

Маник
Анна Андреевна

начальник отдела территориального 
планирования и контроля за 
градостроительной деятельностью



Департамента строительства и архитектуры 
Ивановской области

Мартынов
Александр Федорович

заместитель директора общества с 
ограниченной ответственностью «Орион», 
эксперт по проведению государственной 
историко-культурной экспертизы

Несмиян
Ольга Альбертовна

директор некоммерческого партнерства 
«Шуйская археологическая экспедиция», 
руководитель историко-археологического 
клуба «Клио» при МБУ ДО «Центр детского 
творчества» г. Шуя, эксперт по проведению 
государственной историко-культурной 
экспертизы

Снитко
Александр Владимирович

главный архитектор-конструктор общества с 
ограниченной ответственностью «Немецкий 
дом», эксперт по проведению государственной 
историко-культурной экспертизы

Тихомиров
Александр Михайлович

доцент кафедры биологии Института 
математики, информационных технологий и 
естественных наук Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Ивановский государственный 
университет», эксперт по проведению 
государственной историко-культурной 
экспертизы

Яшанин 
Сергей Львович

индивидуальный предприниматель, 
архитектор


